یقیناً امام خمینی (رہ) کی یاد ہماری قوم کے دلوں میں ہمیشہ زندہ اور تازہ رہتی ہے لیکن 14 خرداد مطابق 4 جون کی تاریخ حضرت امام خمینی (رہ) سے ایرانی قوم کی قلبی وابستگی کا خاص مظہر ہے۔ اس سال یہ ایام ہمارے امام معصوم حضرت موسیٰ ابن جعفر علیہ الصّلاة و السّلام کے یوم شہادت سے متصل ہیں، اسی طرح انہی ایام میں پندرہ خرداد 1342 ہجری شمسی (مطابق 5 جون 1963) کے تاریخی واقعہ کی پچیسویں برسی بھی ہے۔ پندرہ خرداد کا واقعہ بہت اہم واقعہ اور ایک نیا موڑ تھا۔ میں مختصر طور پر اس سلسلے میں کچھ معروضات پیش کروں گا اور اس کے بعد اپنے اصلی اور ضروری موضوع کی طرف آؤں گا۔

پانچ جون 1963 کی تاریخ علماء اور عوام کی تحریک کا نقطہ آغاز نہیں ہے۔ اس سے قبل بھی بڑے اہم واقعات رونما ہوئے۔ دو فروردین 1342 مطابق 22 مارچ 1963 کو مدرسہ فیضیہ میں دینی طلبہ کے زد و کوب کئے جانے اور بزرگ عالم دین آیت اللہ گلپائگانی مرحوم کی توہین کا واقعہ پیش آیا۔ اس سے چند ہفتے قبل تہران کے بازار میں مظاہرے ہوئے جہاں مرجع عالی قدر آیت اللہ الحاج سید احمد خوانساری کی توہین کا واقعہ پیش آیا۔